D Tercero: Si el predestinado puede condenarse, ello se debe exclusivamente a un acto de la voluntad creada y, en consecuencia, con tal acto podría impedirse el de la voluntad divina.

Concedo el antecedente, pero niego la conclusión; pues el acto de la voluntad divina no es impedido a no ser que, permaneciendo la ordenación divina, ocurriera lo que opone otra voluntad, de tal suerte que serían verdaderas estas dos proposiciones: Dios predestinó a Pedro, y: Pedro se condenó por un acto de su propia voluntad. Pero no pueden compaginarse simultánea-

---

5. habet.

6. la correspondiente de pretérito.

7. de una proposición.

8. ninguna proposición.

9. vocaliter.

10. proposiciones.

11. elementos contradictorios.

luntatis propriae. Sed istae non possunt simul stare, quia si haec est vera: Petrus est damnatus propter malum actum voluntatis suae, haec numquam fuit vera: Petrus est praedestinatus;<sup>71</sup> et similiter si haec est vera: Petrus est damnatus, haec numquam fuit vera: Petrus fuit<sup>72</sup> praeordinatus ad vitam aeternam.

Confirmatur ratio: Deus determinavit Petrum salvari — ponatur — quaero tunc,<sup>73</sup> utrum voluntas Petri sequatur necessario determinationem voluntatis divinae<sup>74</sup> aut non. Si non, igitur voluntas divina impeditur; si sic, habetur propositum.

Dico, quod voluntas creata non necessario sequitur ordinationem divinam vel determinationem<sup>75</sup> sed libere et contingenter. Sed non sequitur ultra: ergo voluntas divina potest impediri, propter rationem prius dictam; quia scilicet veritas illius propositionis: Deus praedestinavit Petrum, non potest stare cum veritate istius: Petrus est damnatus.

E Quarto sic: Haec propositio fuit vera ab aeterno: Deus praedestinavit Petrum; igitur non potest esse falsa; igitur est necessaria.<sup>76</sup>

Nego consequentiam: Quia multae propositiones fuerunt verae ab aeterno, quae modo sunt falsae, sicut ista fuit vera ab aeterno: Mundus non est, et tamen modo est falsa. Ita dico, licet (ista fuerit vera ab aeterno):<sup>77</sup> Deus praedestinavit Petrum, tamen potest esse falsa et potest numquam fuisse vera.

F Quinto sic: Praedestinatio divina est necessaria, quia omne quod est Deus vel in Deo est necessarium; igitur necessario praedestinavit<sup>78</sup> Petrum; igitur Petrus necessario praedestinatus;<sup>79</sup> non igitur contingenter.

Dico, quod praedestinationem esse necessariam potest intelligi dupliciter. Uno modo, quod illud, quod principaliter significatur per hoc nomen "praedestinatio," sit necessarium, et sic concedo,<sup>80</sup> quia illud est essentia divina, quae necessaria est et<sup>81</sup> immutabilis. Alio modo, quod aliquis a Deo praedestinatur,<sup>82</sup> et sic non est necessaria,<sup>83</sup> quia sicut quilibet<sup>84</sup> contingenter praedestinatur, ita Deus quemlibet contingenter praedestinat.